[image: image1.png]

Совет депутатов

МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения

КРАСНИНСКОГО района Смоленской области
Р Е Ш Е Н И Е

От   23 июня  2020  года                                       №09

 Об отчете Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2019 год

     Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Мерлинского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
          РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Новикова Александра Евгеньевича о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2019 год (приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Новикова Александра Евгеньевича и деятельность Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2019 год удовлетворительной.

       3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Краснинский край» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области .
Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                                А.Е.Новиков

Приложение

к решению Совета депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

от  23.06.2020 года  №09
О Т Ч Е Т

Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2019 год о результатах его деятельности и деятельности Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные!
В соответствии с действующим законодательством, Уставом Мерлинского сельского поселения, решением Совета депутатов Мерлинского сельского поселения от 21.12.2017 №41 «Об утверждении Положения о порядке представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области о результатах деятельности органов местного самоуправления» на обсуждение и оценку общественности предоставляется отчет о работе Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения и Администрации  за 2019 год.

Мерлинское сельское поселение  с общей площадью 402,19 кв.км.  на территории которого расположено 45 населенных пунктов, Административным центром  является д. Мерлино.

 На начало  2020 года численность  населения Мерлинского сельского поселения составляет 1958 человек.

На территории поселения расположены 2 Дома культуры, 5 фельдшерско - акушерских пункта, 2 общеобразовательных учреждения, в которых обучаются  109 детей, 9 воспитанников детского сада д. Мерлино.  Имеется 3 отделения связи, 12 объектов розничной торговли, 8 предприятий, занимающихся сельским хозяйством, среди них СПК «Маяк», ООО «Источник СК», ИП Шевченко,            ИП Савченков, КФХ Амиров, КФХ Леженко, КФХ Бушинский, КФХ Рябцева Е.Л. в которых работают 73 человека. Также в д. Крюково находится ООО «Пластикэксперт», занимающийся производством пластиковой тары. В д. Мерлино ООО «КрасТекс», который занимается текстильным производством. 3 пилорамы ИП Морозов, ИП Рябцев, ИП Шевченко.

В 2019 году была продолжена работа с невостребованными паями. Были проведены кадастровые работы на землях ТсОО «Племзавод Маньково» 46 паев площадью 325,68 га. В результате был заключен договор аренды данного земельного участка с КФХ Шевченко Ю.А.

Работа Совета депутатов и Администрации поселения в 2019 году
     Правовую основу деятельности Совета депутатов составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, Устав Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

   Основной задачей Совета депутатов является совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. В связи с этим  потребовалось  принять ряд новых документов и внесения изменений в уже существующие акты.

      Основной формой работы Совета депутатов, являются его заседания, которые проводились в 2019 году ежемесячно в соответствии с запланированной повесткой дня и  в назначенное время, согласно утвержденному Плану работы Совета депутатов, а  также  в повестку дня включались для рассмотрения в момент  неотложные вопросы.

      В 2019 году Совет депутатов Мерлинского сельского поселения на заседаниях принял 32 решения.

      Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета депутатов Мерлинского сельского поселения, касались социально-экономического развития поселения, финансовых вопросов и бюджетного процесса, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты, передача муниципального имущества сельского поселения в собственность МО «Краснинский район» Смоленской области (специализированное жилье), в государственную собственность Смоленской области недвижимого имущества (здание Администрации д. Рогайлово).
      Своевременно заслушивались информации об исполнении бюджета

муниципального образования за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2019 года.

      МНПА по вопросам местного значения, для доведения до сведения жителей муниципального образования было учреждено средство массовой информации газета «Краснинский край», население своевременно оповещалось через размещения на интернет-сайте Администрации Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области и на информационном стенде.

         В рамках нормотворческой деятельности Администрацией принято постановлений Администрации –169, распоряжений Администрации  – 195.
   Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие интересы жителей нашего поселения размещаются на официальном сайте Администрации Мерлинского сельского поселения.

Работниками Администрации были оказаны следующие муниципальные услуги:

· выдача справок в количестве 844 шт. -  это справки об ЛПХ, о составе семьи, справки на умерших для оформлении наследства, выписки из похозяйственных книг на земельный участок и жилой дом, оказывалась помощь в оформлении субсидий, детских пособий, выдавались характеристики, акты-обследования жилых помещений и другое;
· о присвоении адреса земельному участку и жилому дому 75 услуг;
· оформление договоров на безвозмездную передачу жилых помещений — 1;
· Признание помещения муниципального жилищного фонда жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции — 1;
· Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в муниципальной собственности, для создания КФХ и осуществления его деятельностим — 1;
· Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях — 1.
За истекший год в Администрацию поступило 27 письменных обращений. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались ремонт дорог, ремонт водоснабжения, спил деревьев, содержание мест захоронения, уличное освещение.

Специалистами администрации в течение года подготовлено 505 письменных ответов в вышестоящие органы.
       Администрация поселения исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе».  На воинском учете на 01.01.2020 г.  в Мерлинском  сельском поселении состоит 371 человек.
Бюджет Мерлинского сельского поселения за 2019 год
Бюджет Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области складывается из налоговых и неналоговых доходов, субсидий и субвенций.
Бюджет Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2019 год по доходам исполнен в размере 9851,9 тыс. руб., что составило 101,1 %  от годового плана.

 Налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения за 2019 год поступило 2570,1 тыс. рублей;  безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы  в 2019 году сложились в сумме 7281,7 тыс. руб.

Расходы бюджета муниципального образования за 2019 год составили 10664,8 тыс.руб. или 97,9% от годового плана:

- общегосударственные вопросы – 5266,3 тыс. руб.

- национальная оборона – 116,3 тыс. руб.

-национальная экономика  – 2167,6 тыс. руб.

-жилищно-коммунальное хозяйство – 2925,3 тыс. руб.
- пенсионное обеспечение –189,3 тыс.руб.
Все вопросы, возникающие в ходе исполнения бюджета, в том числе и касающиеся изменения его доходной и расходной частей, всесторонне рассматривались депутатами Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области совместно с Администрацией на заседаниях   Совета депутатов. Депутатами рассматривалась возможность стимулирования экономического развития, контроля за исполнением расходной части бюджета, поиск резервов пополнения доходной части бюджета.

     Осуществляя систематический контроль за исполнением бюджета, депутаты Мерлинского сельского поселения особое внимание уделяли рассмотрению плановых вопросов, заслушивали информацию Администрации Мерлинского сельского поселения о социально-экономическом развитии муниципального образования, отчет   об исполнении бюджета за год, неоднократно рассматривались вопросы внесения изменений и дополнений в бюджет.

                                    Общегосударственные вопросы
· расходы по заработной плате Главе МО — 488,5 тыс. руб

· расходы по заработной плате центральному аппарату — 3311,6 тыс. руб.

· расходы на услуги связи – 47,0 тыс.руб.

· коммунальные услуги по эл.энергии зд.администрации – 175,1тыс.руб.

· коммунальные услуги по газоснабжению зд.администрации- 33,6 тыс.руб.

· опубликование нормативно-правовых актов – 124.1 тыс.руб

· обслуживание программ – 47,7 тыс.руб.

· подписка газет – 6,9 тыс.руб.
· Изготовление тех. паспорта на здание адм. Рогайлово — 15,0 тыс.руб.

· Кадастровые работы в отношении земельных участков — 221,7 тыс. руб.

· услуги адвоката — 15,0 тыс.руб.
 Национальная экономика
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
                    Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории муниципального образования Мерлинского сельского поселения  составляет 52,93 км.

 В 2019 году на содержание дорог было затрачено 2068,6 тыс. руб. Был произведен ремонт дорог в 7 населенных пунктах , из них1 по аукциону на сумму 357,0 тыс.руб., строительство и реконструкция автомобильной дороги от д.Сырокоренье 1 до д.Сырокоренье 2 за счет субсидии на сумму 893,8тыс.руб. а остальные до 100 тыс.руб. - 572,6 тыс.руб. Чистка снега по улицам сельского поселения – 210.4 тыс.руб. Паспортизация улицы в д.Мерлино — 25,0 тыс.руб.

Приобретение знаков остановки на сумму 9,8тыс.руб.
                        Другие вопросы в области национальной экономики
    Были выполнены кадастровые работы  по межеванию земельных участков газопровода высокого давления от д. Мерлино  до д. Крюково на сумму 99.0тыс.руб
Жилищно-коммунальное хозяйство
     В 2019 году Администрацией проведена следующая работа:

· оплата взносов на капитальный ремонт — 12.4 тыс.руб.;

· расходы на проектно-сметную документацию газопровода высокого

давления на сумму 396.0 тыс.руб, низкого давления на сумму 179.7 тыс.руб.;

·  расходы на проектно-сметную документацию системы водоснабжения

д.Мерлино на сумму 323.0 тыс.руб.;

· техническое обслуживание газопровода д. Волково, д. Никулино, д.Ульятичи, д.Мерлино, д.Маньково — 133,0 тыс. руб.;

· расходы  на содержание объектов водоснабжения — 675,0 тыс.руб.;

       в том числе:

            ремонт водопроводных сетей и водонапорных башен с заменой глубинных

                 насосов и эл.счётчиков – 290.9тыс.руб;

            расходы на анализ воды составили в сумме- 32.7тыс.руб;

            приобретение насосов и зап.частей для водонапорных башен -306,0тыс. руб.

       расходы на оформление документов :

                  Составление заключения для проекта водозабора -41.3тыс.руб.

                 Выдача дубликатов  документов о присоединении башен-4.1тыс.руб.

· расходы по уличному освещению — 546,0 тыс. руб.;

· техобслуживание установок наружного освещения — 199,3 тыс.руб.

· приобретение материальных запасов(лампы,розетки-таймеры) для установок наружного освещения — 24,4 тыс. руб.;

· сбор и удаление твердых отходов, уборка несанкционированной свалки — 24.4 тыс. руб., на территории кладбища д.Уварово

· содержание мест захоронений – 45,8 тыс.руб

                         из них :

                        приобретение венков — 21,5 тыс.руб.

                        окашивание памятников – 24.3тыс.руб.

                      Прочее благоустройство – 209.1тыс.руб.
· спил аварийноопасных деревьев — 99.9 тыс.руб. из которых д. Сырокоренье,

д.Ломакино, д.Никулино, д.Маньково и  на территории кладбища.

· мероприятия по уничтожению борщевика – 43.2тыс.руб;

· приобретение комплекта плит для установки мусорных бункеров - 66,0 тыс. руб.

                       Средства за счёт резервного фонда

          Администрации Смоленской области  - 98 788 руб. 27коп.
· Монтаж и установка светильников ул. освещения в д.Маньково

               ул.Школьная, ул.Восточная
ГО и ЧС
      Большое внимание Администрация уделяет вопросам безопасности проживающего в нем населения.

    Проблемой остается возгорание сухой растительности и сжигание мусора. Зачастую возгорания происходят по вине и халатности жителей. Для проведения опашки населенных пунктов было затрачено 41.9 тыс. руб. Также был приобретен  противопожарный инвентарь на сумму — 19.7 тыс. руб.

    В течение года проводились профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонным к правонарушениям в этой области.

    Систематически проводится  подворный обход по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности с выдачей листовок.
Заключительная часть
Уважаемые депутаты и присутствующие!
Подводя итоги работы Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района за 2019 год необходимо отметить, что в целом, они положительные. Конечно, не все запланированное удалось осуществить и на это есть, как объективные, так и субъективные причины. Показатели работы, достигнутые в 2019 году, позволяют продолжить движение к поставленным целям.
В заключение своего отчета хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов,  сотрудников Администрации за активную слаженную работу, направленную на улучшение жизни населения. Надеюсь и в дальнейшем на вашу помощь и поддержку.

Благодарю за внимание.